ПРИНЯТО

Педагогическим советом

МБДОУ «Детский сад № 74 «Семицветик»

Протокол от «31» августа 2023 г. № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБДОУ

«Детский сад № 74 «Семицветик»

от «31» августа 2023 г. № 49-од

Мнение Совета родителей учтено

протокол от «31» августа 2023 г. № 1

Председатель Совета родителей

________________ В.В. Хомуненкова

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФОРМАХ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

И ФОРМАХ ОБУЧЕНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ДОШКОЛЬНОМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «ДЕТСКИЙ САД

№ 74 «СЕМИЦВЕТИК» ГОРОДА СМОЛЕНСКА

1. Общие положения

     1.1. Положение о формах получения образования и формах обучения (далее –

Положение) регулирует деятельность муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 74 «Семицветик» города Смоленска (далее

- Детский сад) по организации и осуществлению образовательной деятельности по

образовательным программам дошкольного образования.

     1.2. Настоящее Положение разработано с целью обеспечения возможности освоения

образовательных программ дошкольного образования в различных формах, создания

вариативной образовательной среды, обеспечивающей благоприятные условия для

обучения и развития обучающихся в соответствии с их интересами и способностями и по

согласованию с родителями (законными представителями) обучающихся.

     1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Приказом Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования»;

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 № 1155 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования»;

- Уставом Детского сада.

     1.4. В Российской Федерации дошкольное образование может быть получено в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций

- в форме семейного образования

     1.5. Детский сад обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и уход

за детьми в возрасте от 1,5 лет и до прекращения с ними образовательных отношений, но

не позже достижения детьми возраста 8 лет.

     1.6. Настоящее Положение принимается Педагогическим советом Детского сада с

учетом мнения Совета родителей, утверждается приказом заведующего Детским садом,

вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового.

2. Организация и осуществление образовательной деятельности Детского сада

     2.1 Предметом деятельности Детского сада является осуществление на основании

лицензии образовательной деятельности, присмотр и уход за детьми, обеспечение

охраны, укрепление здоровья и создание благоприятных условий для разностороннего

развития личности, в том числе возможности удовлетворения потребности обучающихся

в получении дополнительного образования.

     2.2. Основной целью деятельности Детского сада является образовательная

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и

уход за детьми.

     2.3. Детский сад вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся

основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению

целей, ради которых он создан, и соответствующие указанным целям:

- образовательная деятельность по дополнительным общеразвивающим программам –

дополнительны общеразвивающим программам различной направленности

(технической, естественно-научной, физкультурно-спортивной, художественной,

художественно-эстетической, туристско-краеведческой, социально-педагогической);

- платные услуги, в том числе образовательные, определяемые Детским садом

самостоятельно;

- сдача в аренду или в безвозмездное пользование имущества с согласия управления

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска.

     2.4. Детский сал может использовать сетевую форму реализации образовательных

программ дошкольного образования и (или) отдельных компонентов, предусмотренных

образовательными программами (в том числе различного вида и (или) направленности),

обеспечивающую возможность освоения образовательных программ обучающимися с

использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, включая иностранные, а также при необходимости с использованием

ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы реализации образовательных

программ дошкольного образования осуществляется на основании договора между

указанными организациями, в котором указываются основные характеристики

образовательной программы, реализуемой с использованием такой формы (в том числе

вид и (или) направленность) (при реализации части образовательной программы

определенного вида и (или) направленности указываются также характеристики

отдельных компонентов, предусмотренных образовательными программами), а также

объем ресурсов, используемых каждой из указанных организаций, и распределение

обязанностей между ними, срок действия этого договора.

     2.5. Образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного

образования в Детском саду осуществляется в группах.

     2.6. Группы могут иметь общеразвивающую или комбинированную направленность.

     2.7. В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация

образовательной программы дошкольного образования.

     2.8. В группах комбинированной направленности осуществляется совместное

образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в

соответствии с образовательной программой дошкольного образования, адаптированной

для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их

психофизического развития, особых образовательных потребностей, индивидуальных

возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную

адаптацию обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

     2.9. В группы могут включаться как обучающиеся одного возраста, так и обучающиеся

разных возрастов (разновозрастные группы).

3. Организация получения дошкольного образования в форме семейного

образования

     3.1. Форма получения дошкольного образования определяется родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения

дошкольного образования учитывается мнение ребенка.

     3.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения

дошкольного образования в форме семейного образования родители (законные

представители) информируют об этом выборе управление образования и молодежной

политики Администрации города Смоленска.

     3.3. При выборе для получения дошкольного образования формы семейного

образования родители (законные представители) обучающихся отказываются от

получения образования в Детском саду и принимают на себя обязательства по

обеспечению организации деятельности обучающихся по формированию общей

культуры, развитию физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и

личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранению и

укреплению здоровья детей дошкольного возраста.